Quid cùm Sancti à pressuris liberari desiderant, Deus in eorum patientia & mortificatione delectatur.

CAPUT XV.

*S*i flagellat, occidat semel, & non de pœnæ innocentium rideat.] Quis hæc non per superbiam prolatâ crederet, nisi sentientiam iudicis audiret, qui ait: *Non esis locutus coram me rectum, sicut seruus meus Iob?* Restat ergo, ut nullus auctoris ver-

S. Greg. Tom. I.

Aba reprehendere audeat, quæ constat quia iudex laudat. Sed tanto in intimis suis cautius subtilius que rimanda sunt, quanto durius foris sonant. Vir etenim sanctus humani generis damna considerans, unde & quod venerint pensans, quod homo, pollicente adversario, boni malique scientiam appetens scire, perdidit etiam semetipsum, ita ut veraciter dicat: [Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea:] quod post expulsionis pœnam flagella quoque corruptionis sustinet, & adhuc ad carnem, vel certè ad mentis interitum etiam post tormentum tendit, ut recte dicat: [Et innocentem & impium ipse consumit.] Mediatoris contra hæc gratiam requirit, dicens: [Si flagellat, occidat semel.] Nos enim quia & à Deo mente recessimus, & carne ad pulvrem redimus, pœna duplæ mortis adstringimur. Sed venit ad nos qui pro nobis sola carne moreretur, qui simplam suam duplæ nostræ jungeret, & nos ab utraque morte liberaret. De qua per Paulum dicitur: *Quod autem mortuus Rom. 6. b est, peccato mortuus est semel.* Damna ergo vir sanctus nostræ corruptionis aspiciat, & unam, quæ duas nostras destruat, mortem mediatoris querat, atque hanc desiderans, dicat: [Si flagellat, occidat semel.] Sed ecce quasi humilitati renitent, quod protinus subinfertur: [Et non de pœni innocentium rideat.] Quod tamen valde humilium sine difficultate cognoscimus, si humili hoc mente penamus. Cunctis etenim liquet, quod omne desiderium pœna est, cum differtur; Salomone quoque attestante, qui ait: *Spes tua difficit affligit animam.* Ridere autem Dei, est humanæ nolle afflictioni misereri. Unde per Salomonem rursum Dominus reprobis in culpa durantibus dicit: *Ego quoque in inferitu vestro ridebo;* id est, afflictioni vestra nulla pietate compariat. Ante Redemptoris igitur adventum, pœnam suam electi omnes habuerunt: quia auctuante desiderio, incarnationis ejus mystrium videre cupierunt; ipso attestante, qui ait: *Multi, dico vobis, iusti & propheta voluerunt vide-re qua vos videris, & non viderunt.* Pœna itaque innocentium, fuit desideria iutorum. Quousque ergo electorum suoru[m] vota Dominus non compatiens distulit, quid aliud quam innocentum pœnas risit? Itaque vir sanctus venturi Redemptoris dona considerans, & votorum suorum dilatationem graviter tolerans, dicat: [Si flagellat, occidat semel, & non de pœni innocentium rideat.] Ac si aperte exoret, dicens: *Quia vita nostra quotidie flagello vindictæ pro culpa attèritur, ille jam veniat, qui pro nobis semel sine culpa moriatur: ut de innocentium pœni Deus ultra non rideat, si ipse carne passibilis appareat, in cuius se desideriis mens nostra castigat.* Vel certè si rism Dei, ejus letitiam appellat, de innocentium pœni ridere Dominus dicitur, quia quod à nobis ardentiū queritur, eò de nobis suavius latatur. Quasi quoddam quippe ei ex pœna gaudium facimus, cum per sanda desideria pro ejus nos amore castigamus. Hinc Psalmista ait: *Constituite diem solemnum in conrequentationibus, usque ad cornu altaris.* Solemnem namque Domino diem in conrequentationibus constituit, quisquis se affidet in ejus desiderio afflit. Qui nimirum solemitatis dies usque ad altaris cornu rendi præcipitur: quia tamdiu necesse est ut quisque se afficiat, quoque ad superni sacrificij altitudinem, id est, ad æternæ gaudia pertingat. Justus igitur vir, quia impleri desiderium suum appetit, non differti, humilierit dicit: [Non de pœni innocentium rideat.] Ac si aperte diceret: Vota nostra libenter accipiens, ultræ non differat, sed ostendendo exhibeat eum, qui nos in sua expectatione castigat. Quia vero eum specialiter beatus Job occidi semel petivit, qui carnis solus mortem in mundi pro nobis sine toleravit: protinus aperit, qui ipsum

Prov. 13

Luc. 10

Ps. 117. d

quoque ordinem ejus passionis adjungit, dicens: *[Terra data est in manus impij, vultum iudicium ejus operit.]* Quid namque terra nomine, nisi caro exprimitur? Quis appellatione impij, nisi diabolus designatur? Hujus impij manus fuerunt hi, qui in Redemptoris nostri morte graffati sunt. Terra itaque data est in manus impij, quia antiquis hostis Redemptoris mentem corrumpere per se tentando non valuit: sed ejus carnem per suos satellites ad triduum permisus extinxit; & dispensationem superna pietatis nesciens, ex hac ipsa permissione servivit. Tribus enim Redemptorem nostrum temptationibus pulsans, cor Dei temerare non valuit. Sed cum Jude mentem ad mortem carnis ejus excitavit, eumque ei cohortem, atque a Pontificibus & Phariseis ministros tradidit, nimur iste impius manus ad terram retendit. Hujus terra judices, sacerdotes & principes, Pilatus atque illusores multes fuerunt. Iste itaque impius vultum iudicium ejus operuit, quia corda persequentium, ne auctorrem suum cognoscerent, malitia nubilo velavit.

2 Cor. 3. Unde & per Paulum dicitur: *Vtque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen est possum super eorum.* Qui rursus ait: *Si enim cognovissent, numquam Dominum gloria crucifixissent.* Vultus ergo iudicium opertus extitit, quia mens persequentium eum, quem carne tenere potuit, Deum nec per miracula agnovit. Quia vero antiquis hostis cum iniquis omnibus una persona est: sic plerumque Scriptura sacra de iniquorum capite, id est, dialolo loquitur, ut repente ad ejus corpus, id est, ad sequaces illius derivetur. Potest ergo nomine impij, infidelis ac persecutor populus designari, cui & hoc congruit omnino, quod subditur: *[Quod si non ille est, quis ergo est?]* Ac si aperte diceretur: Quis unquam impius esse putandus est, si ille populus, qui ipsam pietatem persecutus est, impius non est? Sed considerata vir sanctus Judaicae plebis perfidia, ad semetipsum mentis oculos revocat: dolet quod videre nequeat, quem amat: meroe afficitur, quia ex praesenti mundo ante subtrahitur, quam salus mundi reveletur. Unde & subdit:

Quod antiqui patres fuerint quasi portatores pomorum, pronunciantes Christum, & odorem Evangelij futuris gentibus porrigitentes.

CAPUT XVI.

*D*ies mei velociores fuerunt cursori: fugerunt, & non viderunt bonum.] Cursori quippe officium est secutura nunciare. Omnes igitur electi, qui ante adventum Redemptoris orti sunt, quia hunc aut* audiendi tantummodo, aut etiam loquendo nunciariunt, quidam quasi in mundo cursori fuerunt. & quia ante prestolatum Redemptoris tempus se subtrahi praevident, transire se cursori velocius dolent; dieque suos esse breves ingemiscunt, quius ulque ad videndum Redemptoris lucem minime tenduntur. Unde aperte dicitur: *[Fugerunt, & non viderunt bonum.]* Omnia que creata sunt, bona sunt; Moys attestate, qui ait: *Vidit Deus cuncta quae fecerat, & ecce bona valde.* Sed hoc solum bonum principaliter bonum est, per quod haec omnia bona sunt, que bona non principaliter existunt. De quo bono Veritas per Evangelium dicit: *Nemo bonus, nisi solus Deus.* Quia igitur antiquorum patrum prius dies finiti sunt, quam mundo Deus in carne monstraretur, recte de eisdem diebus dicitur: *[Fugerunt, & non viderunt bonum.]* Ac si aperte diceretur: Ante expectatum tempus elapsi sunt, quia ad Redemptoris presentiam pervenire nequierunt. Unde & adhuc subditur: *Petransierunt quasi naves poma portantes.* Hi qui poma deferentes maria transirent, ipsi quidem fructum odore perfuerunt, sed eorumdem fructum aliis

A cibos ferunt. Quid igitur antiqui patres, nisi naves poma portantes extiterunt? Qui divinae incarnationis mysterium prophetantes, ipsi quidem specie odore potiti sunt, sed nobis fructum de ejusdem specie perfectione detulerunt. Quod enim illi expeditando odorati sunt, hoc nos cernendo & percipiendio satiamur. Vnde & Redemptor iisdem discipulis dicit: *Alij laboraverunt, & vos in labores eorum in rebus vestris.* Quorum videlicet dies comparantur natus, quia decurrunt: & recte poma portantibus; quia electos omnes, quos ante Redemptoris presentationem gestavérunt, per prophetias valuerunt spiritum expectatione refovere, non autem manifesta exhibitione reficere. Vel certe, quia naves cum poma portant, haec paleis admiscent, ut ad terras illas perducant: recte patrum praecedentium dies describuntur navibus poma portantibus similes, quia antiquorum dicta in eo quoddam mysteria spiritualis vita denunciant, per infusam hac historiae stipulam servant, & opertum nobis fructum spiritus deferunt, cum carnalia loquuntur. Sæpe namque dum quadam narrant propria, ad divinitatis elevantur arcana. Qui crebro etiam cum altitudinem divinitatis aspiciunt, ad incarnationis ejus mysterium reportare funduntur. Unde adhuc aptè subiungitur: *[Sicut aquila volans ad escam.]* Moris quippe est aquila, ut irreverberata acie radios Solis aspiciat: sed cum refectionis indigentia urget, eamdem oculorum aciem, quam radiis Solis infixerat, ad respectum cadaveris inclinat: & quamvis ad alta evolet, profundam tamen carnis terram pettit. Sic videlicet, sic antiqui patres fuerunt, qui in quantum humanitatis infirmitas admitebat, creatoris lucem erecta mente contemplati sunt: sed incarnandum hunc in mundi fine praescientes, quasi a solis radiis ad terram oculos deflexerunt. Et quasi de summis ad ima venient, dum hunc Deum supra omnia, & hominem infra omnia agnoscunt. Quem pro humano genere dum passurum moritumque conspicunt, qua scilicet morte semetiplos refici, atque reformari ad vitam noverunt, quasi more aquila post contemplatos Solis radios in cadavere ecam querunt. Liber spectare aquilam Solis radios intuentem, quæ ait: *Deus fortis, pater fuuii Esai. 9. b faculi, princeps pacis.* Sed ab alto volatu celistinus ad terras veniat, ecam cadaveris inferius inquirat. Paulus post etenim subdit, dicens: *Dicitur Esai. 13. b plena pacis nostra super eum, & libore ejus sanati sumus.* Et rursus: *Et homo est, & quis cognoscet Hier. 17. cum?* Sublevata ergo in divinitate mens justi, cum sec. LXX. dispensatio gratiam ex ejus carne confidet, quasi a summis repente, ut aquila ad ecam volat. Sed ecce ille Israëliticus populus immenso dum prophetia spiritu infusus, ejusdem prophetæ dona perdidit, atque in ea fide, quam prævidendo nunciaverat, non permanxit; & a se Redemptoris presentiam negando repulit, quam cunctis se frequentibus prænuntiando declaravit. Unde & aperte protinus per compassionem ad eorum quoque duritiam sermo convertitur, atque ab eis quomodo prophetia gratia subtrahatur, indicatur. Nam subditur: *[Cum dixero, Ne quaque ita loquar, communio faciem meam, & dolore torqueor.]* Plebs quippe Judaica loqui ut prius noluit, que eum quem prædixerat, negavit. Sed commutata facie torqueatur dolore, quia dum interni sui hominis aspectum, quia agnoscere conditor poterat, fœditate perfida polluit, a presentibus malis incipiens, sub eterna ultione se damnavit. Quasi enim commutata facie, ab auctore non cognoscitur, quæ perita bona conscientia fide reprobatur. Sed nimur restar, ut suppliciorum dolor torqueat, quam suus non cognoscens conditor ignorat. Quia igitur haec sub Redemptoris nostri significatione transcurrimus, nunc moraliter discutiendo replicamus. *[Dies mei velociores*

*fuerunt cufiore: fagerunt, & non viderunt bonum.] A
Sicut sepe jam diximus, sic primus homo conditus
fuit, ut per augmenta temporum tendi posse ejus
vita tuncummodo, non evolvi: sed quia sponte ad
culpam decidit, quo attigit vetitum, pertulit de-
cursum, quem nunc homo præsentis vita desiderio
oppreſſus, indeſinenter & tolerat & optat. Ne enim
finatur, vivere appetit: fed per augmenta vita quo-
tidie ad finem tendit. Nec deprehendi valet, in-
cremente temporum quam nulla fint, nisi cum repente
transfacta * finiuntur, quaenam longa videban-
tur. Vir igitur sanctus statum sua conditionis afpi-
ciat, & ex humani generis voce damna decurſus
ingemſcat, dicens: [*Dies mei velociorū fuerunt
cufiore: fagerunt, & non viderunt bonum.*] Ac si
aperte dicat: Ad hoc homo conditus fuit, ut bonum,
quod Deus est, videre potuſſet: sed quia stare ad
lucem noluit, fugiendo oculos amifit: quia quo per
culpam coepit ad ima decurrere, eò cœtitatem per-
tulit, ne intimum lumen videret. De quibus adhuc
diebus aperte subjungitur: [*Perranserunt quasina-
ves poma portantes.*] Naves cum poma portant,
fructus terra videlicet per fluctus ferunt. Terra ve-
rò hominis paradisus extitit, qua hunc incon-
ſum tenere potuit, si per innocentiam stare voluſſet.
Sed quia ad mutabilitatis undas per culpam cecidit,
ad præsentis vita maria post terram venit. Poma
etiam terra hujus fuerunt mandati sermo, conſessa
possibilitas operis, naturæ indita intelligentia con-
ditoris. Sed haec poma quæ edere in terra renuiimus,
per maria portamus: quia conceſſa bona tot mune-
rūm inconſuſi cultidore in paradise noſtimus, &
ſervare nunc in tentationibus conanur. Tendentes
ad terminum, aurā vita præsentis impellimur, mu-
tabilitatis noſtra flūctu fatigamur. Sed quia per
crucis mysterium ad ingenitā naturā bona reſtrin-
gimur, quaſi per lignum poma portamus. Quod
tamen intelligi & aliter potest: Naves etenim cum
poma portant, ſuavitatem odoris habent, ſed gra-
vitatem ponderis non habent. Et humanum genus
à paradise gaudis expulſum, vim contemplationis
perdiſit, robur condite fortitudini amifit: cum
que ad ſuperiora repetenda ſe erigit, fragrat quidem
odore memoriae, ſed digna non exerit pondus vitaे.
Pomorum ergo odoribus repletur, & tamen huic
illucque leviter mentis noſtræ navis impelliſt: quia
& paradise celſtudem cum odoris recordatione me-
minimus, & importunos tentationum fluctus ex
earne toleramus. Unde & aperte subjungitur: [*Si-
ent aquila volans ad escam.*] Aquila etenim alto
valde volatu ſuſpenditur, & adnifiſi p̄petui ad
æthera libratur; ſed per appetitum ventris terras
expetit, ſequē ſublimibus reperente deorūm fundit.
Sic ſic humanum genus in parente primo ad
ima de ſublimibus corruit, quod nimirum condi-
tionis ſuę dignitas in rationis celſtudine quaſi in
aëris libertate ſuſpenderat: ſed quia contra precep-
tum, cibum ventum contigit, per ventris concu-
pifcentiam ad terras venit: & quaſi poſt volutum
carnibus pacit, quia illa libera contemplationis
inspiracula perdidit, & deorū corporeis volup-
tabus latratur. Sicut ergo aquila volans ad escam,
dies nostri velociter tranſeunt: quia quo imma peti-
mus, eò ſuſtineret in vita prohibemur. Sed cum
haec ante mentis oculos continua cogitatione revol-
vimus, duris taciti quæſitionibus urgemur, cur
omnipotens Deus condidit quem peritum eſſe
præſcivit: cur is, qui ſummè potens & ſummè bo-
nus eſt, nequaquam voluit hominem talem facere,
qui perire non poſſet? Cum verò hæc tacita mens
interrogat, pavet, ne ipſo interrogatioſi auſu in ſu-
perbiā erumpat, ſequē humiliter comprimit, & co-
gitationes ſuas reſtringit. Sed eò gravius affligit,
quod inter mala quaſi ſuſtinet, etiam de conditionis
ſuę abſcondito intellectu cruciatur. Unde hic quo-*

* al. fuc-
tint.
24. que aperte ſubjugitur: [*Cum dixerō, Nequānam ita
loquar; commuo faciem meam, & dolore torqueor.*] Nequānam quippe nos ita debet loqui dicimus,
cum noſtræ infirmitatis modum ex inquisitione
tranſeunteſ, noſinfectiſ pavore reprehendimus,
& ſupernæ reverentia consideratione refrānamus.
In qua refrānatione ſcīcet mentis noſtræ facies
commutat: quia qua prius non capiens audenter
ſumma requirebat, infirmitatē ſuam poſtmodiū
agnoscens, venerari inchoat, quod ignorat. Sed
in ipſa commutatione dolor eſt, quia valde affli-
git, quoniam prime culpa merito ad intelligentia
ea qua de ipſa ſunt, cœatur: quæ patitur, iusta
eſte confidat: pavet, ne in dolore per licentiam
locutionis excedat: ori silentium indicit, ſed exci-
tatus dolor eo ipſo, quo reſtringit, augetur. Di-
cat ergo: [*Cum dixerō, Nequānam ita loquar;
commuo faciem meam, & dolore torqueor.*] Quia
tunc gravius plerumque affligimur, cum quaſi per
confolationis ſtudium, afflictionis noſtræ nobis co-
natur mala levigare. Sed quiſquis iam ſubtiliter
parentis priui damnatione propagata, humani ge-
neris damna conſiderat, ſupereſt ut hiſ adjungere
propria metuat. Unde vir sanctus poſtquam com-
muua iuſtit, repente ſpecialia ſubjugit, di-
cens:

*Quantum timere debeat qui ſcienter peccat, cum Job
tantis virtuum teſtimoniis approbat, ſuag opera
vereatur: & quod fraſus tribus moſis commit-
tatur.*

CAPUT XVII.

Verebar omnia opera mea, ſciens quid non par-
ceres delinquenti.] Quæ beatus Job opera
exercuit, ſacra hujus historia ſextus oſtendit. Ho-
locauſtiſ quippe multiplicibus auctōrem placare
ſtuduit; quia juxta filiorū numerum, ut ſcrip-
tum eſt, conſurgens diluculō, offerebat holocausta ^{1ob. i. 4}
per ſingulos; eoque non ſolū ab immundis acti-
bus, ſed à prava quoque cogitatione mundabat.
De quo, Scriptura reſte, perhibetur: *Dicebat
enim: Ne forte peccaverint filii mei, & benedix-
rent Deo in cordebus suis.* Affectum ergo compa-
ſionis exercuit; quia ipſe de ſe amicorum quæſioni-
bus exaetus, dicit: *Flebam quondam ſuper eum qui
afflixit erat.* Ministerium pietatis impedit, qui
ait: *Oculis fui caco, & pes clando.* Caſtitatis mun-
ditiam in corde cuſtodiuit, qui obteſtando ſe ape-
ruit, dicens: *Si deceptum eſt cor meum ſuper mulierem.* ^{1ob. 29. c}
^{1ob. 31. b} Humilitatis culmen medullitus tenuit, qui
dicit: *Si contempti judicium ſubire cum ſervo meo
& ancilla mea, cum diſceptarent adverſum me.* Be-
neſtia largitatis impedit, qui ait: *Si comedit bu-
cellam meam ſolus, & non comedit pupillus ex ea.*
Et rurſum: *Si non benedixerunt mihi latera ejus, &
de velleribus oviuum mearum calefactus eſt.* Gratiam
hospitalitatis exhibuit, qui dicit: *Foris non man-
fi peregrinus, oſtium meum viatori paui.* Et inter
haec ad virtutum cumulum per excellentiorem viam
charitatis, & inimicos dilexit, qui ait: *Si gavisus
sum ad ruinam ejus qui me oderat.* Et rurſum: *Non
enim dedi ad peccatum guttū meū, ut expeterem
male dicens animam ejus.* Quid ergo vir sanctus ſuę
opera verebat, qui illa ſemper exhibuit, ex qui-
bus placari Deus erga iniquitates ſolēt? *Quid ergo
eſt quid mira opera faciens, hac ipſa etiam vereatur
pavens,* cūm dicit: [*Verebar omnia opera mea;*] ^{ibid.}
niſi quid in ſancti viri actibus verbisque colligimus,
ut ſi placere Deo veraciter cupimus, poſtquam per-
verſa ſubigimus, ipſa in nobis etiam bene geſta ti-
meamus? Duo quippe ſunt, qua in bonis operibus
neceſſe eſt ut ſtudioſe formidentur, deſidia videli-
cet, & fraſus. Unde & per Prophetam apud vetu-
ſam translationem dicitur: *Maledictus omnis, qui* ^{26.} *Hier.* ^{48.}

S iij

facit opus Dei fraudulenter & desidiosè. Sed sciendum magnopere est, quia desidia per torporem nascitur, fraus per privatam dilectionem. Illam namque minor Dei amor exaggerat, hanc autem male mentem possidens, proprius amor creat. Fraudem quippe in Dei opere perpetrat, quisquis semetipsum inordinate diligens, per hoc quod rectè egredit, ad remuneratio[n]is transitoria bona festinat. Scindum quoque est, quod tribus modis fraus ipsa committitur, quia per hand proculdubio aut tacita cordis humani gratia, aut favoris aura, aut res quælibet exterior desideratur. Quòd contraria recte de justo per Prophetam dicitur: *Beatus qui exxit manus suas ab omni munere.* Quia enim non solum fraus in acceptione pecuniae est, manus proculdubio unius non est. Tres vero sunt acceptiones munerum, ad quas ex fraude festinatur. Munus namque à corde, est caprata gratia à cogitatione. Munus ab ore, est gloria perfavorem. Munus ex manu, est præmium per dationem. Sed iustus quisque ab omni munere manus exxit, quia in eo quod rectè agit, nec ab humano corde inanem gloriam, nec ab ore laudem, nec à manu recipere donationem querit. Solus ergo in Dei opere fraudem non facit, qui cùm ad studia bona actionis invigilat, nec ad corporalis rei præmia, nec ad laudis verba, nec ad humani judicij gratiam anhelat. Ipsa igitur bona nostra, quia infidantis culpæ evadere gladium nequeunt, nisi sollicito quotidie timore muniantur, per sanctum virum nunc rectè dicitur: [*Verebar omnia opera mea.*] Ac si humili confessione diceretur: Quæ aperte egredit, video: sed quid in his latenter pertulerim, ignoro. Sæpe enim bona nostra latrocinianti fraude depereunt, quia rectis le nostris actibus concupiscentiae terrena subiungunt. Sæpe desidia interveniente deficiunt, quia à fervore quo cœpta sunt, frigescente amore tabescunt. Quia ergo culpæ subreptio vel in ipso virtutis actu vix vincitur: quid ad securitatem supereat, nisi ut studiosè semper, & in virtute timeatur? Sed post hæc valde scrupulosum cordi se objicit, quod subiungit: [*Sciens quod non parceres delinquenti.*] Si enim delinquenti non parcitur, quis ab æternâ morte eripitur, cùm à delicto mundus nemo reperitur? An penitenti parcit, & delinquenti non parcit? Quia cùm delicta plangimus, nequaquam jam delinquentes sumus. Sed quid est quod Petrus cùm Redemptoris nomen in terra conaretur extinguere, ejus verba de celo meruit audire? Sed tamen culpa in utroque punita est: quia & de Petro, teste Evangelio, scriptum est: *Recordatus est Petrus verbi Iesu quod dixerat: & egressus foras, flevit amare.* Et de Paulo hæc eadem, quæ hunc vocavit, Veritas dicit: *Ego ostendam ei, quanta eum oporteat pro nomine meo pati.* Delinquenti ergo Dominus nequaquam parcit, quia delictum sine ultione non dererit. Aut enim ipse hos homines in se penitentem punit, aut hoc Deus cum homine vindicans, percutit. Nequaquam igitur peccato parcitur, quia nullatenus sine vindicta laxatur. Sic David audire post confessionem meruit: *Dominus transstulit peccatum tuum.* Et tamen multis post cruciatibus afflictus ac fugiens, reatum culpæ quam perpetraverat, exolvit. Sic nos salutis unda à culpa primi parentis absolvimur: sed tamen reatum ejusdem culpa diluentes, absoluti quoque adhuc carnaliter obimus. Bene ergo dicitur: [*Sciens quod non parceres delinquenti,*] quia delicta nostra sive per nos, sive per semetipsum refecat, etiam cùm relaxat. Ab electis enim suis iniuritatum maculas studet temporali afflictione tergere, quas in eis in perpetuum non vult vindicare. Sed sepe mens dum plus justo trepidat, dum pavore quatitur, dum sinistris suspicionibus urgetur, tædet hanc vivere, quæ se ad vitam vel per labo-

*luc. 22.
8.
Act. 9.
Euseb.
vius in
lib. 2.
Reg. c.
8. De
penit.
diss. 1.
cap. si
peccati.
2. Reg.
12. a.*

A res ambigit pervenire. Unde & subsequenter adiungitur:

Quod sancti viri ita incerti sunt, ut confidant: ita confidunt, ut tamen ex securitate non torpeant.

CAPUT XVIII.

Sicut autem & sic impius sum, quare frustra laboravi? Si enim remota pietate discutimur, opus nostrum poena dignum est, quod remunerari præmiis prætolamur. Vir igitur sanctus sub occulto iudicio trepidans, dicit: [*Si autem & sic impius sum, quare frustra laboravi?*] Non quod hunc laborasse pœnitit; sed quod incertus esset de præmiis, & inter labores dolet. Scindum vero est, quod viri sancti ita incerti sunt, ut confidant; atque ita confidunt, ut tamen ex securitate non torpeant. Quia ergo plerumque mens & impensa rectis actibus trepidat: refat, ut postquam bonum opus agitur, lacrymæ expiationis exquirantur, quatenus ad æterna præmia meritum recti operis subveniat humilitas postulationis.

Quod quantilibet munditia sancti fulgeant, tamen ex hoc corpore quod corruptitur, in quo sunt, abominabiles se iudicant, concupiscentiarum foribus, sine quibus non sunt, immundos se reputant.

CAPUT XIX.

*Si d tamensciendum est, quia mundos nos ad perfectum reddere, vel vita, vel lacrymæ non valent, quousque nos mortalitas nostra corruptionis tenet. Unde & aptè subiungitur: [*Si lotus fuerit quasi aquis nivis, & fulserint velut mundissima manus mea & tamen foribus intinges me, & abominabuntur me vestimenta mea.*]* Aquæ enim nivis, sunt lamenta humilitatis. Quæ profectè humilitas, quia ante districti judicis oculos ceteris virtutibus præminet, quasi per magni meriti colorem condet. Sunt namque nonnulli qui lamenta habent, sed humilitatem non habent: quia afflitti plangunt; sed tamen in ipsis fletibus vel contra proximorum vitam superbiunt, vel contra ordinationem conditoris erguntur. Hi nimur aquas habent, sed nivis aquas non habent: & mundi esse nequeunt, quia humilitatis fletibus minimè lavantur. Aquis autem nivis à culpa se laverat, qui confidenter dicebat: *Cor contritum & humiliatum Deus non spernit.* Qui enim lamentis affliguntur, sed murmurando rebellis sunt, mentem quidem conterunt, sed humiliari contemnunt. Quamvis aquæ nivis intelligi & aliter possint. Aqua enim fontis & fluminis ex terra oritur, aqua vero nivis ex aere proruit. Et sunt plerique, qui per orationum lamenta se cruciant, sed tamen totis lamentorum laboribus ad solam terrena desideria exudant: compunguntur in precibus, sed felicitatis transitoria gaudia exquirunt. Hos itaque nivis aqua non abluit, quia eorum fletus ab imis venit. Quasi enim ex terra aqua perfusi sunt, qui pro terrenis bonis in precibus compunguntur. Qui vero idcirco plorant, quoniam præmia æterna desiderant, aqua nivis hos diluit, quia cælestis compunctionis infundit. Nam cùm perennem patriam per lamenta appetunt, ejusque accensi desiderii plangunt, à summis accipiunt, unde mandentur. Per manus autem quid aliud, quam opera designantur: Unde quibusdam per Prophetam dicitur: *Manus vestra sanguine plena sunt; idest, opere crudelitatis. Notandum vero, quod vir sanctus non ait: Fulserint mundissime manus meæ; sed, velut mundissime manus meæ.*] quia quousque poena corruptionis adstringimur, quamlibet rectis operibus insidemus, veram munditiam nequaquam appre-

Ps. 50. c
Ez. 1. 4

E D tamen sciendum est, quia mundos nos ad perfectum reddere, vel vita, vel lacrymæ non valent, quousque nos mortalitas nostra corruptionis tenet. Unde & aptè subiungitur: [*Si lotus fuerit quasi aquis nivis, & fulserint velut mundissima manus mea & tamen foribus intinges me, & abominabuntur me vestimenta mea.*] Aquæ enim nivis, sunt lamenta humilitatis. Quæ profectè humilitas, quia ante districti judicis oculos ceteris virtutibus præminet, quasi per magni meriti colorem condet. Sunt namque nonnulli qui lamenta habent, sed humilitatem non habent: quia afflitti plangunt; sed tamen in ipsis fletibus vel contra proximorum vitam superbiunt, vel contra ordinationem conditoris erguntur. Hi nimur aquas habent, sed nivis aquas non habent: & mundi esse nequeunt, quia humilitatis fletibus minimè lavantur. Aquis autem nivis à culpa se laverat, qui confidenter dicebat: *Cor contritum & humiliatum Deus non spernit.* Qui enim lamentis affliguntur, sed murmurando rebellis sunt, mentem quidem conterunt, sed humiliari contemnunt. Quamvis aquæ nivis intelligi & aliter possint. Aqua enim fontis & fluminis ex terra oritur, aqua vero nivis ex aere proruit. Et sunt plerique, qui per orationum lamenta se cruciant, sed tamen totis lamentorum laboribus ad solam terrena desideria exudant: compunguntur in precibus, sed felicitatis transitoria gaudia exquirunt. Hos itaque nivis aqua non abluit, quia eorum fletus ab imis venit. Quasi enim ex terra aqua perfusi sunt, qui pro terrenis bonis in precibus compunguntur. Qui vero idcirco plorant, quoniam præmia æterna desiderant, aqua nivis hos diluit, quia cælestis compunctionis infundit. Nam cùm perennem patriam per lamenta appetunt, ejusque accensi desiderii plangunt, à summis accipiunt, unde mandentur. Per manus autem quid aliud, quam opera designantur: Unde quibusdam per Prophetam dicitur: *Manus vestra sanguine plena sunt; idest, opere crudelitatis. Notandum vero, quod vir sanctus non ait: Fulserint mundissime manus meæ; sed, velut mundissime manus meæ.*] quia quousque poena corruptionis adstringimur, quamlibet rectis operibus insidemus, veram munditiam nequaquam appre-

hendimus, sed imitamus. Unde & aptè subjungi-
tur: [Tamen sordibus intinges me.] Deus nos sordi-
bus intingere dicitur, intinctos sordibus demon-
strare: quia quād ad illum verius per bona opera
surgimus, tanto subtilius vita nostra sordes agnoscim-
us, quibus ab ejus munditia discordamus. Ait ergo: [Si lotus fuero quasi aquis nivis, & fulserint
velut mundissime manus meæ; tamen sordibus intin-
ges me.] Ac si aperte dicat: Quamvis lamenti superna
complunctionis infundar, quamvis per studia
recta operationis exercear: in tua tamen munditia
video quia mundus non sum. Intentam quippe Deo
animam ipsa adhuc corruptibilis caro diverberat,
ejusque amoris pulchritudinem obscenis & illicitis
cogitationum motibus fœdat. Unde & subditur:

[Et abominabuntur me vestimenta mea.] Quid enim
vestimenti nomine, nisi hoc terrenum corpus exprimit,
quod induita anima tegitur, ne in subtilitas
sue substantia nuda videatur? Hinc etenim Sa-
lomon ait: Omni tempore sint vestimenta tua candida;
idest, membra corporis à sordidis actibus mun-
da. Hinc Esaïas ait: Vestimentum mixtum sanguine,
erit in combustionem. Sanguine quippe vestimentum
miserere, est desiderii carnalibus corpus inquinare.
Quibus nimurum se pollui Psalmista formidaverat,
cūn dicebat: Liberame de sanguinibus Deus, Deus
salutis mea. Hinc vox Angeli ad Joannem dicitur:

Apoc. 3. a Habis pacan nomina in Sardis, que non inquinaverunt
vestimenta sua. More autem sacri eloquij, ve-
stimenta nostra nos abominari referuntur, quia abo-
minabiles reddunt; sicut per Petrum quicquid de
Juda dicitur: Hic possebat agrum de mercede iniqui-
tatis. Neque enim emptum pretio sanguinis agrum
figuli Judas possidere potuit, qui relatis triginta ar-
gentis, traditionis crimen criminisori in se protinus
morte mulctavit: sed possebat, dictum est, pos-
sidere fecit. Ita hoc loco: [Abominabuntur me ve-
stimenta mea.] dicitur, abominabilem facient; quia
nimurum dum contra mentem membra superbunt;
dum sancti desiderij studia, tentationium stiarum
tumultibus interrumpunt, in ipso suo certamine
posita anima agnoscit, quantum adhuc à divinitate
despicitur, que corruptionem suam plenè appetens
transire, sed non valens, fœdo pulvere cogitationis
inquinatur. Hanc vestimentorum abominationem
fenserat, qui dicebat: Video aliam legem in membris
meis repugnantem legi mentis meæ. & capivimus me
ducentem in lege peccati, que est in membris meis.

Rom. 7. d Hac etiam vestimenta, in quibus perfectè placere
non poterat, quandoque melius refluenta; depo-
nere festinè cupiebat, dicens: Infelix ego homo, quis
me liberavit de corpore mortis hujus? Dicat ergo vir
justus: [Si lotus fuero quasi aquis nivis, & fulserint
velut mundissime manus meæ; tamen sordibus intin-
ges me, & abominabuntur me vestimenta mea.] Quia quantumlibet ad summa, ex compunctione
contemplationis ascenderit, quantumlibet in opere
se per exercitium laboris accinxerit; indignum ta-
men adhuc aliquid de corpore mortis sentit, &
abominabilem se esse considerat in multis, quæ de-
pondere corruptionis portat.

Quod grave tormentum sit in cordibus electorum,
quod sensum sui reprehensoris non
intelligunt.

CAPUT XX.

CUIC hoc quoque sit gravius, quid sæpe neque
intelligit, unde delinquit. Flagella suffici-
pit, sed districto judici quid in se majus, quidve
minus displicet, non agnoscit. Unde & subditur:
[Neque enim vivo, qui similis mei est, respondebo:
mec qui mecum in iudicio ex æquo posse audiri.] Dum cum qualibet in iudicio ex æquo contendimus, & quid contra nos dicatur, agnoscimus: &

A in his quæ dicimus, audimus, & quod obiecta pa-
tentia apprehendimus, ed audenter ad proposita
respondemus. Quia ergo invicibilis iudex quæ fa-
cimus videt, quai auditi quæ dicimus: sed quia id
quod ei displaceat, nequaquam plenè cognoscimus, quai quid ipse dicit ignoramus. Vir igitur sanctus
vestimentorum suorum abominationem considerans, ed amplius timet, quid audiri in iudicio ex
æquo non valet: quia quoisque corruptionis sue
pondere premitur, hoc in sua gravius poena tolerat,
quid & sensum sui reprehensoris ignorat. Ac si
aperte dicat: In hoc ex æquo non auditor, quia &
patent cuncta quæ facio, & tamen ipse nescio per
quanta reprehendor. Sequitur: [Non est qui utrumque
valeat arguere, & ponere manum suam in am-
bos.] Durum sonat, ut queratur qui Deum ar-
guat: fed durum non erit, si recurrit ad memoriam,
quod ipsa per alium Prophetam dicit: per Esaiam
quippe admonet, dicens: Quis scire agere perverse. Es. 1. c
discisse benefacere, querite iudicium, subveniente op-
presso, iudicante pupillo, defendite iudicium: & veni-
te, & arguite me, dicit Dominus. Ei natque, quem
arguimus, rationis auctoritate contra inuis. Et quid
est, quod Dominus agere sancta nos admonens,
ad junxit: Venite, & arguite me: nisi quod aperte
influit, quantam bonis actibus fiduciam praefat? Ac si parenter dicat: Recta agite, & animadversio-
nis meæ motibus non jam per deprecationis gemi-
tum, sed per fiduciam auctoritatis obviare. Hinc
etenim Joannes dicit: Si cor nostrum non reprehen-
derit nos, fiduciam habemus ad Deum. Hinc est quod
Moses, quia placet serviens, auditus tacens, cum
silenti dicitur: Quid clamas ad me? Hinc est quod
irascimenter retinet, cum audit: Dimitte me, ut ira-
carur furor meus contra populum istum. Hinc est quod
argumentum Dominus non habuisse queritur, cum
per Prophetam dicitur: Quasi virum, qui interpo-
neret sepem, & stare oppositus contram eam, ne dijipa-
rem eam, & non invenerit. Hinc est quod graviter Esaias
deplorat, dicens: Omnes nos ecclidimus quasi folium, Esai. 64.
& iniquitates nostra quasi ventus abstulerint nos, non
est qui invocet nomen iuum, qui consurgat & teneat
te. Sed possunt recti quilibet per acceptæ * pœnitentiæ
meritum aliquando præsentis motibus animad-
versionis obviare: non autem valent virtute propria
ab humano genere supplicia secutura mortis expel-
lere. Vir igitur sanctus humanum genus considerat
quod defluxit; æternæ mortis damna conspiciat; cui
nimurum constat, quia nequaquam justitia humana
contradicat: videat quād perversè homo delique-
rit; videat quād districte conditor contra hominem
iraefatur, & mediatores Dei & hominis, Deum
& hominem requirat.

Quod Christus ad nos Deo Patri placans novus
homo venerit, contradictor ad culpam,
amicus ad penam.

CAPUT XXI.

E UEM quia longè post venturum considerat,
deplorans dicat: [Non est qui utrumque valeat
arguere, & ponere manum suam in ambobus.] Re-
demptor quippe humani generis, mediator Dei &
hominis per carnem factus, quia justus in homini-
bus solus apparuit, & tamen ad pœnam culpa,
etiam sine culpa pervenit, & hominem redarguit
ne delinqueret, & Deo obstitit ne feriret: exempla
innocentia præbuit, pœnam malitiae suscepit. Pa-
tiendo ergo utrumque arguit, quia & culpm homini-
nis per justitiam aspitando corripuit, & iram ju-
dicis moriendo temperavit: atque in utrisque ma-
num posuit, quia & exempla hominibus quæ imita-
rentur, præbuit, & Deo in se opera, quibus erga
homines placaret, ostendit. Nullus quippe ante
hunc extitit, qui sic pro alienis reatibus intercederet,

ut proprios non haberet. Aeternae igitur morti tanto quis in aliis obviare non poterat, quanto hunc reatus de propriis adstringebat. Venit itaque novus homo ad homines, contradictor ad culpam, amicus ad poenam: mira monstravit, crudelia pertulit. Maxime ergo suam in ambobus posuit, quia unde reum recta docuit, inde iratum judicem placavit. Qui hoc quoque ipsis suis miraculis mirabilius praecepit, quia corda delinquentium mansuetudine potius quam terrore correxit. Unde & subditur:

Quod à timore legis in libertatem Evangelij antiqui Sancti transire optabant: & quid sit, quod Elysens non per Giezi, sed per se ipsum Sunamitis filium suscitavit.

CAPUT XXII.

AUferat à me virginam suam, & pavor ejus non me terreat.] Per legem quippe virginem Deus tenuerat, cùm dicebat: Si quis hæc vel illa fecerit, morietur. Sed incarnatus virgin abstulit, quia vias vitae per mansuetudinem ostendit. Unde ei per Psalmistam dicitur: Intende, prospere procede, & regna: propter veritatem & mansuetudinem & justitiam. Timeri quippe quasi Deus noluit, sed quasi pater ut amaret inspiravit. Quod liquidò Paulus dicit: Non enim acceperis spiritum servitutis iterum in timore, sed acceperis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater. Unde hic quoque aptè subjungitur: [Loquar, & non timebo eum: neque enim possum metuens respondere.] Vir etenim fanetus, quia humani generis redemptorem venire miteni confidit, non metum ad Dominum, sed affectum ad patrem sumit: & timorem despicit, quia per adoptionis gratiam ad amorem surgit. Hinc Joannes ait: Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem. Hinc Zacharias dicit: Ut sine timore de manu inimicorum nos fraterem liberari seruiamus illi. A peccati igitur morte timor nos suscitare non valuit, sed ad statum vitae aspirata mansuetudinis gratia erexit. Quod bene in Eliæo Sunamitis filium suscitante signatur: qui cum baculo puerum mitens, extincto filio vitam minime reddit; per semetipsum verò veniens, sequere super mortuum sternens, atque ad ejus membra se colligens, hic illucque deambulans, & in ore mortui leptis aspirans, hunc ad redivivam lucem protinus per ministerium compunctionis animavit. Autòr quippe humani generis Deus, quasi mortuum puerum doluit, cùm extintos nos iniquitatis aculeo miseratus aspexit. Et quia per Moysen

CAP.
X.

Teedet animam meam vita mee, dimittam adversum me eloquium meum: loquar in amaritudine animæ meæ. Dicam Deo, Noli me condemnare: indica mihi, cur me ita iudices. Numquid bonum tibi videtur, si calumnieris me, & opprimas me opus manuum tuarum, & consilium impiorum adiuves? Numquid oculi carni sicut sunt: aut scutum videt homo, & tu videbis? Numquid sicut dies hominis dies tui, & anni tui sicut humana sunt tempora, ut queras iniquitatem meam, & peccatum meum scruteris? Et scias quia nihil impium fecerim, cum sit nemo, qui de manu tua posse eruere. Manus tuae fecerunt me, & plasmaverunt me totum in circuitu: & sic repente precipitas me? Memento quoque, quod sicut lutum feceris me, & in pulvrem reduces me. Nonne sicut lac mulsi me, & sicut caseum me coaguli? Pelle & carnibus vestisti me, osibus & nervis compesisti me. Vitam & misericordiam tribuisti mihi, & visitatio tua custodivit spiritum meum. Licet hac celestis in corde tuo, tamen scio quia universorum memineris. Si peccavi, & ad horam pepercisti mihi, cur ab iniusteitate mea mundum me esse non patetis? Et si impius fuerit, ut mibi est: & si iustus, non levabo caput, saturatus afflictione & miseria. Et propter superbiam, quasi leanam capies me, reversus que mirabiliter me crucias. Instauras testes tuos contra me, & multiplicas iram tuam adversum me, & pœna militant in me. Quare de vulva eduxisti me? qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret. Fuisse quasi non essem, de utero translatus ad tumulum. Numquid non paucitas dierum meorum finietur brevi? Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorum meum: antequam vadam, & non revertar, ad terram tenebrosum, & opertam mortis caligine: terram miseria & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

Quod

terrorem legis protulit, quasi per pæcum virgam misit. Sed puer cum baculo mortuum suscitare non valuit, quia Paulo attestante: Nihil ad perfecum adduxit lex. Ipse autem per semetipsum veniens, & super cadaver se humiliiter sternens, ad exæquadia sibi mortui membra se collegit: quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se aqualem Dei; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. Huc illucque deambulat; quia & Iudeam juxta & longè positas gentes vocat. Super mortuum septies officiat; qui per apertitionem divini munera, gratia septiformis spiritum in peccati morte jacentibus aspirat. Moxque vivens erigitur: quia is, quem terroris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum puer ad vitam rediit. Dicit itaque beatus Job ex sua, dicat ex voce humani generis: [Auferat à me virginam suam, & pavor ejus non me terreat: loquar, & non timebo eum.] Ubi & aptè subjungitur: [Neque enim possum metuens respondere.] Respondere quippe cuilibet dicuntur, cùm factis illius digna opera repensamus. Deo ergo respondere, est donis ejus præcedentibus nostra obsequia reddere. Unde & Psalmi quidam, in quibus sancta operatio imitanda propinuit, ad respondendum scripti prænotantur. Recetum itaque Deus hominem condidit, eumque ad perverfa defluentem, cùm longanimitate toleravit. Quotidie culpas aspicit, & tamen vivendi spatha non citius abscondit: dona largitur benignitate sua, & erga malos uitum patientia sua. Respondere homo tot beneficii debet; sed tamen respondere metuens non valet; quia humani generis conditorem qui adhuc serviliter formidat, proculdubio non amat. Nam tunc solùm Deo vera obsequia reddimus, cùm cum propter amoris fiduciam non timemus; cùm nos ad bona opera affectus, non metus dirigit; cùm malum nostræ menti jam non placet, etiam si licet. Nam qui à perversitatis opere ex timore restringitur, perversa libenter ageret, si licet. Nequaquam ergo veraciter rectus est, qui adhuc à pravitatis desiderio liber non est. Bene itaque dicitur: [Neque enim possum metuens respondere:] quia verò obsequia Deo non reddimus, si ex timore mandatis illius, & non potius ex amore servimus. Sed cùm menti nostra ejus dulcedinis amor ascendit, omne desiderium praefensis vita lavatur, in tedium delectatio vertitur, atque hanc cum mœrore mens tolerat, cui victa prius reprobo amore serviebat: Unde & aptè subditur:

Quod sanctis praesens vita vilescit, cum conditoris dulcedinem senserint: & quanquam plus ei propinquant, tanto se amplius accusant.

CAPUT XXIII.

TAEDET ANIMAM MEAM VITÆ MÆA.] Sed cùm præsens vita vilesceat, cùm conditoris amor dulcescere exasperat, sese contra se animus accedit, ut accusare se de culpis debeat, in quibus se ante supernorum nesciis defendebat. Unde adhuc recte subiungit: [*Dimittam adversum me eloquium meum.*] Quia pro se eloquio suo uitum, qui prava quæ gesit, defendere excusationibus conatur. Sed adversum se eloquium dimittit, qui accusare in se hoc incipit, quod erravit. Sæpe verò & cùm delinquimus, ea quoque quæ agimus, dijudicamus. Accusat mens ipsa quod perpetrat; sed quia hoc ex desiderio minime deserit, erubescit confiteri quod fecit. Cùm verò toto jam judicio carnis delectationem premat, audaci voce in accusationis sua confessione se erigit. Unde recte nunc dicitur: [*Dimitam adversum me eloquium meum.*] Quia fortis mens relaxare contra se verba detestatio inchoat, quæ apud semetipsum prius infirmè verecundata retinebat. Sed sunt nonnulli, qui apertis vocibus culpas fatentur, sed tamen in confessione gemere nesciunt, & lugenda gaudentes dicunt. Unde & adhuc aptè subiungitur:

Quod iram Dei amaritudo presentis pœnitentia extinguat.

CAPUT XXIV.

LOQUAR IN AMARITUDINE ANIMA MÆA.] Qui culpas suas detestando loquitur, restat ut has in amaritudine animæ loquatur: ut hæc ipsa amaritudo puniat, quidquid lingua per mentis iudicium accusat. Sciendum verò est, quia ex pœna pœnitentia, quam sibi mens irrogat, aliquatenus securitatem percipit, atque ad interrogationem superni iudicis fidienter exurgit; ut semetipsam subtilius invenerit, & erga se quæque quomodo disponantur, agnoscat. Unde & protinus additur: [*Dicam Deo, Noli me condemnare: indicam mihi, cur me ita iudices.*] Qui peccatorum se in amaritudine animæ asserit, quid Deo aliud, quam ne condemnetur, dicit: quia amaritudo presentis pœnitentia extinguit supplicia sequentis iræ. Duobus autem modis in hac vita hominum Deus iudicat: quia aut per mala pœnitentia irrogare jam tormenta sequentia incipit, aut tormenta sequentia flagellis presentibus extinguit. Nisi enim delictis exigentibus iustus iudex & nunc & postmodum quosdam percuteret, Judas Apostolus minimè dixisset: *Secundo eos qui non crediderunt, perdidit.* Et de inquis Psalmita non dicit: *In diuinanur sicut diplode confusione sua.* Diplōs quippe duplex vestimentum dicitur. Confusione ergo sicut diplōde induiti sunt, qui juxta reatus sui meritum, & temporali & perpetua animadversione fruiuntur. Solos quippe pœna à supplice liberat, quos immutat. Nam quos pœnitentia mala non corrigit, ad sequentia perducunt. Si autem nequaquam quoddam pœna pœnitentia à supplice aterno defendaret, *1. Cor. 11.* Paulus minimè dixisset: *Cum iudicamus, à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.* Hinc *E* *2. Cor. 3.* voce angelica ad Joannem dicitur: *Ego quos amo, redarguo & castigo.* Hinc etiam scriptum est: *Quem diligis Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Sæpe ergo mens justi ut magis secura sit, altius trepidat: & cùm flagellis cingitur, superni iudicij incertitudine turbatur. Pavet, ne initium sequentis damnationis sit omne quod patitur: & per cogitationem interrogat iudicem, quia de vita sua meritis ambigit in percussione. Sed virtus virtus cùm ad oculos mentis reducitur, quasi con S. Greg. Tom. I.

A solatio à iudice responderetur: quia nequaquam ad perdendum pertinet, quem in actionis innocentia feriendo custodit. Bene itaque nunc dicitur: [*Indicam mihi, cur me ita iudices.*] Ac si aperte diceretur: Quia flagellando me iudicas, ostende quid ad iudicium per flagella securum reddas. Quod tamen intelligi & aliter potest. Nam plerunque vir justus flagella ad probationem percipit, & vitam suam subtilissima inquisitione discutens, quamvis se peccatorem & sentiat & fateatur; pro qua tamen specialiter culpa percutitur, minime cognoscit: atque eò magis in percussione trepidat, quid causas fuisse percussione ignorat. Petit ut semetipsum sibi iudex indicet, quatenus quod ille animadvertendo percutit, hoc in se flendo & ipse castiget. Scit namque quid æquissimus iudex iustè quemquam nostrum nullo modo affligit, & magno merito concutitur: quia & dolet in verbere, & deprehendere in se perfetè non valet, quod deploret. Unde adhuc subditur:

Quod consilium diaboli totum sit in perditione generis humani.

CAPUT XXV.

NVMQID BONUM TIBI VIDETUR, SI CALUMNIERIS & OP1. Cor. PRIMAS PAUPEREM, OPUS MANUM TUARUM, & CONSILII IMP10.6 RIUM IMP10.6 RIUM ADIUVES?] Hoc nimur sic per interrogationem dicitur, ut negetur. Ac si aperte diceretur: Tu qui summe bonus es, novi quia bonum non æstimas, ut pauperem per calumniam pœnas. Et scio ergo quia non est injustum quod patior, & eò magis doleo, quid causas justitiae ignoro. Notandum verò quod non ait, *Vt opprimas innocentem, sed panperem.* Qui enim distinctioni iudicis nequaquam innocentiam, sed paupertatem suam objicit, non jam de vita audaciam arripit; sed quām se infirmum conspiciat, ostendit. Ubi & congruē subiungit: [*Opus manum tuarum.*] Ac si aperte dicat: Impie opprimere non potes, quem te fecisse gratuitū recordaris. Bene autem subditur: [*Et consilium impiorum adiuves?*] Quos namque hoc loco impios, nisi malignos spiritus vocat? Qui cùm redire ipsi ad vitam nequeant, crudeliter socios ad mortem querunt. Quorum nimur consilium fuit, ut beatum Job divina correptio rangeret: ut qui in tranquillitate justus extiterat, saltem per flagella peccaret. Sed impiorum consilium Dominus non audivit: quia eorum tentationibus carnem iusti prodidit, animam negavit. Hoc indefinenter contra bonos consilium maligni spiritus inveniunt ut hi, quos servire Deo innocue in tranquillitate conspiciunt, vexati adversitatibus ad voraginem culpæ rapiantur. Sed eorum consilii acumen destruitur, quia pius conditor cùm viribus flagella moderatur, ne virtutem pœna transeat, & per astutiam fortium, humana infirmitas excedat. Unde & bene per Paulum dicitur: *Fidelis autem Deus, qui non patietur nos tentari super quām potestis, sed facit cum tentatione etiam preventum, ut possitis sustinere.* Nisi enim misericors Deus cùm viribus tentamenta modificeret, nullus profectus est, qui malignorum spirituum insidias non corrueat portet: quia si mensuram iudex tentationibus non præbet, coipso protinus stantem dejet, quod ultra vires onera imponit. Sic autem beatus Job negando requisivit ista quæ protulit; sicut & requirendo negat ea quæ illico subiungit, dicens:

Quod ante omne tempus, qui semper est, in presentia fibi cuncta conspiciat.

CAPUT XXVI.

NVMQID OCULI CARNEI TIBI SUNT: ANTI Sicut videt homo, & tu videbis? Nūquid sicut dies hominis dies tui, & anni tui sicut humana sunt tempora: ut quaras

iniquitatem meam, & peccatum meum scruteris? & scias quia nihil impium fecerim.] Oculi carnei facta temporum non nisi in tempore agnoscent: quia et ipsi ad videndum cum tempore prodeunt, cum tempore clauduntur, & humanus visus quodlibet opus sequitur, non praecurrit: quia vix existentia aspicit, & ventura nullo modo agnoscat. Dies quoque & anni hominis a diebus & annis discrepant aeternitatis: quia vitam nostram, qua tempore incipitur, tempore finitur, dum intra sinus sui latitudinem format, aeternitas devorat. Cujus nimurum imminetas quia ultra citraque super nos tenditur, sine inchoatione & termino ejus aeternum esse dilatatur: eique nec transfacta prætereunt, nec adhuc ventura, quasi quæ non apparet, defuncti: quia is qui semper esse habet, cuncta sibi præsencia conficit: cumque aspicio post & ante non reaudit, nulla intutus mutatione variatur. Dicat ergo: [*N*umquid oculi carnes tibi sunt: aut sicut videt homo, & tu videbis? *N*umquid sicut dies hominis dies tui, & anni tui sicut humana sunt tempora: ut queras iniquitatem meam, & peccatum meum scruteris? & scias quia nihil impium fecerim.] Ac si humiliiter requires, diceret: Cur me in tempore per flagella examinas, quem apud te perferre & ante tempora scisti? Cur culpas meas verberibus interrogas, quem per aeternitatis tuae potentiam nec priusquam condere, ignoras? Cujus nimurum potentia mox pondus exprimit, cum subjungit: [*C*um sit nemo, qui de manu tua posset errare.] Ac si aperte dicat: Quid tibi restat, nisi parcer, cujus virtuti nullus valet obviare? Quo enim nemo est qui animadversionem tuam ex merito sua virtutis retineat, ed à se facilius tua pietas exigit ut parcat. Quia autem nos in delictis concepti, in iniquitatibus editi, aut noxiè prava perpetramus, aut incaute etiam recta agendo delinquimus: districtus iudex unde nobis fiat placabilis, non habemus. Sed cum nostrum opus ejus obtutibus dignum exhibere non possumus: restat, ut ad placationem illius suum ei opus offeramus. Unde & subditur:

Manichaorum error destruitur, & dignitas conditionis humanae commendatur.

CAPUT XXVII.

Manus tua plasmaverunt me, & fecerunt me totum in circuitu: & sic repente precipitas me?] Ac si humiliter dicat: Quia sub justo examine dignum non est tua placatione quod feci, pensa misericorditer, ne pereat quod fecisti. Quibus etiam verbis perversum Manichai dogma destruitur, qui duo esse principia mentientis, à Deo spiritum, à satana vero carnem conditam asserere conatur. Sanctus etenim vir propheticus spiritus gratia plenus, longè post ventura considerat, & errorum genimina prævidens calcat, dicens: [*M*anus tua plasmaverunt me, & fecerunt me totum in circuitu.] Qui enim & plasmatum es, & factum totum in circuitu à Deo asserit, tenebrarum genti nec in spiritu suo aliiquid nec in carne derelinquit. Nam plasmatum le propter internam hominis imaginem retulit: factum vero totum in circuitu, in eo quod ex carnis constat indumento, memoravit. Notandum vero est, quia per hoc quod se plasmatum Dei manibus asserit, misericordie iudicis, dignitatem sua conditionis opponit. Quamvis enim per coeternum patri Verbum cuncta creata sint: in ipsa tamen relatione creationis ostenditur, quantum cunctis animalibus, quantum rebus vel celestibus, sed tamen insensibilibus, homo præferatur. Cuncta quippe dixit, & facta sunt. Cum vero facere hominem decernit, hoc quod reverenter pensandum est premit, dicens: *F*aciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Neque enim de eo sicut de rebus ceteris scriptum est: *F*iat & factum est: neque ut aquæ volatilia, sic terra hominem protulit: sed

priusquam faceret, faciamus dicitur: ut videlicet quia rationalis* natura condebatur, quasi cum confilio facta videretur. Quasi per studium de terra plasmatur, & inspiratione conditoris in virtute spiritus vitalis erigitur; ut scilicet non per jussionis vocem, sed per dignitatem operationis existeret, qui ad conditoris imaginem fiebat. Quod igitur per conditionem homo elegantius in terra creaturis ceteris accepit, hoc in flagello positus pietati sui opificis opponit, dicens: [*M*anus tua plasmaverunt me, & fecerunt me totum in circuitu: & sic repente precipitas me?] Ac si aperte dicat: Cur tanta vilitate despicias, quem cum tanta dignitate condidisti? Et quem ratione rebus ceteris præfers, cur ex dolore supponis? Sed tamen hæc eadem nostra dignitas fulget per imaginem, & longè distat à beatitudinib[us] perfectione per carnem: quia dum spiritus miscetur pulveri, quodammodo connectitur infirmitati. Quam scilicet infirmitatem beatus Job pietati judicis objicit, cum subjungit:

Quod homo ad veniam perveniat, cum irremissibile sit peccatum ciaboli,

CAPUT XXVIII.

Memento quæso, quod sicut lutum feceris me.] Angelorum spiritus idcirco irremissibiliter peccaverunt, quia tantò robustius stare poterant, quanto eos carnis admixtio non tenebat. Homo vero idcirco post culpam veniam meruit, quia per carnale corpus aliquid quo semetipso minor esset, accepit. Unde & apud respectum iudicis argumentum pietatis est hæc eadem infirmitas carnis; sicut per Psalmam 77.4 dicitur: *I*pse autem est misericors, & propitius fiet peccatis eorum, & non disperdet eos. Et multiplicatus ut averteret iram suam ab eis, & non accedit omnem iram suam, & rememoratus est, quia caro fuit.. Ut lutum ergo homo factus est, quia de limo est ad conditionem lumpus. Lutum quippe fit, cum se aqua terre conspergit. Sicut lutum itaque homo est conditus: quia quasi aqua infundit pulvrem, cum anima rigat carnem. Quod sanctus vir bene pietati iudicis objicit, cum postulans dicit: [*M*emento quæso, quod sicut lutum feceris me.] Ac si aperte dicat: Infirmitatem carnis considera, & reatum iniquitatis laxa. Ubi aptè quoque mors ejusdem carnis adjungit, cum protinus subinfertur: [*E*t in pulvrem reduces me] Ac si patenter postulet, dicens: Memento quæso, quod per carnem à terra venio, & per ejus interitum ad terram tendo. Materiam itaque originis, & pœnam finis aſpice, & culpa cuius tranſeuntis parce.

Quomodo Deus hominem plasmat, plasmatum vivifacit, vivificatum custodit.

CAPUT XXIX.

Sed quia qualitatem protulit hominis cōditi, nunc subiungit ordinem propagati dicens: [*N*onne sicut lac mulſisti me, & sicut caſem me coagulasti? Pelle & carniſbus veſtiſisti me, oſſibus & nervis compagisti me.] Plasmatus quippe homo sicut lutum factus est, propagatus autem & sicut lac mulgetur femine, & sicut cafeus coagulatur in carne. Carniſbus & pelle induitur: oſſibus nervisque solidatur. Per lutum ergo primæ conditionis qualitas, per lac vero, ſequenti ordo conceptionis exprimitur: quia per coagulationis incrementa dicitur, ut paulisper in oſſa roboretur. Sed angusta Dei laus est deſcriptio creati corporis, niſi etiam subsequenter exprimatur mira aspiratio vivificationis. Unde & subditur: [*V*itam & miſericordiam tribuisti mihi] Sed incalsum nobis bona conditor tribuit, ſi non omne quod tribuit, ipſe custodiāt. Sequitur: [*E*t viſitatio tua custodivit ſpiritum meum.] Hæc autem,

qua de exteriori homine diximus, etiam interiori quemadmodum possint congruere, libet, ut breviter replicando monstramus. [*Memento quofo, quod sicut lutum feceris me.*] Sicut lutum quippe homo noster interior existit: quia sancti Spiritus gratia terrena menti infunditur, ut ad intellectum sui conditoris erigatur. Humana namque cogitatio, qua peccati sui sterilitate aruit, per vim sancti Spiritus, quasi irrigata terra viridescit. Sed saepe dum perceptis superni doni virtutibus sine interruptione utimur, ad privatam fiduciam, usu continua prosperitatem elevamur: unde fit plerumque, ut idem qui sublevaverat, parumper spiritus deferat, quatenus ipsum sibi hominem ostendat. Quod sanctus vir protinus exprimit, cum subiungit: [*Et in pulverem reduces me.*] Quia cum per subtractionem spiritus, mens aliquantulum in tentatione deseritur, quasi ab humore pristino terra siccatur: ut infirmitatem suam derelictus sentiat, & sine infusione superna gratiae, quantum homo aruit, agnoscat. Qui aperte quoque reduci ad pulverem dicitur: quia dimisissi sibi cuiuslibet tentationis aurâ raptatur. Sed dum reliqui concutimur, ea qua afflati cognovimus, subtilius jam dona cogitamus. Unde subiungit: [*No ne sic ut lac mulfisi me, & sic ut caseum me coagulasti?*] Mens etenim nostra cum per sancti Spiritus gratiam ab ipsis vetustâ conversationis abstrahitur, sicut lac mulgetur, quia in quadam novâ inchoationis tenetitudine & subtilitate formatur: & sicut caseus coagularur, quia in constipatione pinguiscentis cogitationis astringitur, ut nequam jam per desideria difluat, sed in uno amore se colligens, ad solidam reformationem surget. Plerumque verò contra hanc eadem rudimenta spiritualia ex ipsis veteri caro submurmurata, & mens bella tolerat ex homine, quem foris portat. Unde subiungit: [*Pelle & carnibus velifisi me*] Pelle quippe & carnis interior homo vestitur, quia in eo quod ad superna erigitur, carnalium motuum obſidione vallatur. Sed tendenter ad justitiam nequam in tentatione conditor deserit, quia per infusionem gratiae etiam peccatum prævenit: sed sublevatam mentem & ad bella exteriori laxat, & interiori rōborat. Unde adhuc aperte subiungit: [*Oſſibus & nervis compęgisti me.*] Carnis & pelle vestitur, sed ossibus nervisque compingimur: quia etsi tentatione foris irruente concutimur, intus tamen nos conditoris manus rōborat, ne frangamur. Carnis itaque motibus nos humiliat ad doma, sed per ossa virtutum rōborat contra tentationem. Ait ergo: [*Carne & pelle velliſi me, oſſibus & nervis compęgisti me.*] Ac si aperte dicat: Foris me ad probationem deferas, sed tamen intus ne peream, virtutibus aſtringet custodis. Qui idcirco nobis bene vivendi rectitudinem tribuit, quia benignè præterita qua delinquimus, parcit. Unde & adhuc aperte subiungit: [*Vitam & misericordiam tribuisti mihi.*] Vita quippe tribuitur, cum malignis mentibus benignitas aspiratur. Sed vita sine misericordia accipi nequam valet, quia ad obtinenda Dominus justitia bona non adjuvat, si prius misericorditer ante actas nequitias non relaxat. Vel certe vitam nobis & misericordiam tribuit: quia ea, quia nos misericordia ad bene vivendum prævenit, etiam sublequenti custodit. Niſi enim misericordiam subroget, servari non valit vita, quam præbet. Ipso quippe quotidie usū humanæ vite veterascimus, & exterioris hominis impulsu, cogitatione lubrica ab interioribus eximus. Et niſi nos superna visitatio vel ad amorem compungenda vivificet, vel ad timorem flagellando restauert, repentina lapsu mens funditus tota deſtruitur, que longo virtutis studio innovata videbatur. Unde subdicitur: (*Et visitatio tua custodivit spiritum meum.*) Humanum quippe spiritum visitaio superna custodit, cum hunc virtutibus datum,